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ҒЫЛЫМИ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ БАСЫЛЫМДАРДЫ ОҚУ-ТӘРБИЕ 

ҤРДІСІНДЕ ПАЙДАЛАНУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ  

 

                                                   Молгаждарова Марал  

                       Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ, 2 курс магистранты, Астана, Казакстан 

                                           Ғылыми жетекшісі - П.Б.Сейітқазы 

 

 Соңғы жылдары адамға және мемлекетке қажетті білімнің бәріне ақпаратты 

кедергісіз алу арқылы қол жеткізуге болатын және онымен жҧмыс істей  алатын шарты бар 

ақпараттық қоғам қалыптасқандығы және бҧқаралық ақпарат қҧралдарының мәні мен 

маңызы артқандығы белгілі.  

Дегенмен, кең кӛлемдегі ақпараттардың жастарға тигізетін кері әсері де жоқ емес. 

Осыған орай, жастар мен жасӛспірімдерді ақпараттардың зиянды ықпалынан қорғау және 

олардан ӛзіне керегін ғана алуға бейімдеу, яғни медиабілім беру аса маңызды.  

Қазіргі әлемдегі медиабілім берудің мәні мен маңыздылығын  бҧқаралық ақпарат 

қҧралдарының шектен тыс кӛптігі мен медиаақпарат санының жылдам ӛсуі, сондай-ақ 

барлық салада визуалды коммуникация мен ақпарат кӛлемінің артуымен тҥсіндіруге болады. 

Соңғы жылдары медиабілім студенттердің медиамәдениет әлеміне бейімделуге, бҧқаралық 

ақпарат қҧралдарын дҧрыс бағытта пайдалануға және медиамағлҧматтарды дҧрыс талдай 

білуге ҥйрететін педагогика ғылымының жаңа бір саласы ретінде қалыптасты Медиабілім 

беру міндеттеріне медиа мәтінді сауатты «оқи білуге», ақпаратты қабылдай білу дағдысын, 

шығармашылық іс-әрекеттің эстетикалық талғамы мен мҥмкіндіктерін дамытуды жатқызуға 

болады [1]. Сонымен, медиабілім беру деп, бҧқаралық ақпарат қҧралдарын қолдануға және 

әлемді қабылдау мен мәдениеттегі медианың рӛлін тҥсінуге бағытталған білім мен медиалық 

ақпаратпен нәтижелі жҧмыс істеу іскерлігін қалыптастыратын білім беру саласын 

айтуымызға болады.  

Демек, бҥгінгі кҥнде бҧқаралық ақпарат қҧралдарының педагогикалық әлеуетін 

нақтылап, медиабілім технологияларын, әдіс-тәсілдерін бір жҥйеге келтіру және оларды 

жҥзеге асыруды жолға қоюды ғылыми негіздеу аса маңызды мәселе.  

Бҧқаралық ақпарат қҧралдары – баспасӛз, радио, теледидар, ғаламтор сияқты 

қҧралдардың біртҧтастығы, олар журналистика мен аудиторияның арасындағы 

байланыстырушы болып табылады және журналистиканың басты қҧралы ақпарат беруді 

пайдалана отырып білім беру, дамыту, тәрбие беру мәселелерін шешуге тікелей қатысады. 

Жоғары оқу орнындағы оқу-тәрбие ҥрдісінде бҧқаралық ақпарат қҧралдарының ақпараттық, 

коммуникативті, әлеуметтік, танымдық, дамытушылық мҥмкіндіктерін оқу-тәрбие ҥрдісінде 

кеңінен пайдалану болашақ мамандарды сапалы кәсіптік дайындауда кең мҥмкіндіктерге 

жол ашады [2].  

Жаһандану заманында ақпараттық технологияларға бейімделген білімді, тәрбиелі, 

мәдениетті тҧлғаны ӛмірге дайындауға баса мән берілуде. Бҥгінгі таңда ӛзінің белгілі бір 

деңгейдегі шығармашылық іс-әрекетімен ерекшеленетін, ақпараттар ағымын ӛмірлік 

жағдаяттарға сай қолдана алатын, ойлаудың сындарлық қабілеті дамыған жеке тҧлға 

қалыптастыру қажеттілігі тҧр. Сондықтан да, студенттерді оқу әрекетінде тек дайын білімді 
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қабылдауға емес, ӛз бетімен ізденуге, белсенділік танытуына, ізденушілік дағдыларын 

дамытуға бағыттау қажет [3].  

         Соның ішінде, басты ақпарат кӛзінің бірі – баспасӛз материалдары. Баспасӛз қҧралдары 

(әсіресе, мерзімді педагогикалық басылымдар) халық ішіне тез тарау мҥмкіншілігіне ие, 

әсіресе жоғары оқу орнының студенттеріне мол мҥмкіншіліктер жасалған. Ғылыми-

педагогикалық басылымдар студенттерді сапалы білім, саналы тәрбиемен қаруландыруда, 

олардың дҥниетанымы мен тіл байлығын, сондай-ақ шығармашылығын  жетілдіруде орасан 

зор мҥмкіндіктерге ие. Студент ғылыми-педагогикалық басылымдарда жарияланған ғылыми 

мақалаларды оқуы және оны ой елегінен ӛткізіп талдауы арқылы білімнің қорына қол 

жеткізіп қана қоймай, ӛзінің шығармашылық іс-әрекетін жетілдіретін болады. 

Баспасӛз – бҧқаралық ақпарат қҧралдары ретінде радио және телеарналармен 

ҧқсастықта, ӛзара айырмашылықтарымен халыққа қызмет етеді. Дегенмен баспасӛздің 

электронды ақпарат қҧралдарынан кӛптеген ғасырлар бҧрын дҥниеге келгені, оның басқа 

ақпарат қҧралдарымен салыстырғанда жетекші рӛл атқаратындығы белгілі [4].  

Республикада жалпы мерзімді баспасӛздің, оның ішінде педагогикалық 

басылымдардың дамуы мен қалыптасу тарихына, олардың білім сапасын арттырудағы рӛлі 

мен оқу-тәрбие ҥрдісінде пайдалану жолдарын талдауға арналған бірнеше ғылыми-зерттеу 

жҧмыстары бар (К.А.Ахтамбеков, Г.Ысмағҧлова, Н.П.Скальковская, Ҥ.Ж.Жҧмабекова, 

И.П.Гуляева, С.Абдукадирова, П.Б.Сейітқазы, Р.Г.Ахмадиев, Ә.О.Оразова  т.б) . 

 К.А.Ахтамбеков «Қазақ педагогикалық баспасӛзінің қалыптасу және даму жолдары 

(1870-1940 жж)», С.Абдукадирова «Қазақстан педагогикалық газеттерінің оқушылардың 

білім сапасын арттырудағы рӛлі (1952-1972 жж.)», П.Б.Сейітқазы «Республикалық мерзімді 

баспасӛз беттерінде мектеп оқушыларын тәрбиелеу мәселелері (1960-1985 жж.)», 

Ә.О.Оразова «Республикалық педагогикалық мерзімді баспасӛз беттеріндегі оқушыларға 

ҧлттық тәрбие беру мәселелері (1985-2000 жж. «Қазақстан мҧғалімі»,  «Учитель Казахстана» 

газеттері материалдары негізінде) тақырыптарында докторлық және кандидаттық 

диссертациялар қорғаған. Аталған еңбектерде қазақ педагогикалық баспасӛзінің тарихына, 

газет-журнал беттерінде жарияланған алдыңғы қатарлы тәжірибелерге талдау жасалып, 

Қазақстандағы педагогика ғылымының дамуындағы баспасӛздің рӛліне, тарихына айшықты 

баға берілген.   

Мерзімді басылымдардың білім сапасын арттырудағы рӛлі, оқу-тәрбие жҧмыстарын 

дҧрыс ҧйымдастыруға ықпалы туралы қызметін анықтауға арналған зерттеу жҧмыстары да 

кездеседі. Атап айтқанда, Ә.Қарақҧловтың «Баспасӛз және уақыт тынысы» атты еңбегінде 

оқушылардың мерзімді баспасӛздегі мақалаларды қызыға оқитындығы және болашақ 

мамандықтарын таңдауда мҧғалімдермен қоса, мерзімді баспасӛздің де ықпалы 

болатындығы баяндалған.  Жастарды еңбекке тәрбиелеудегі мерзімді басылымдардың 

маңызды рӛлін кӛрсететін еңбекке А.Мҧқатаевтың «Баспасӛз және еңбек тәрбиесі» атты 

кітабын жатқызуға болады. 

Ә.О.Оразованың «Республикалық педагогикалық мерзімді баспасӛз беттеріндегі 

оқушыларға ҧлттық тәрбие беру мәселелері (1985-2000 жж. «Қазақстан мҧғалімі», «Учитель 

Казахстана» газеттері материалдары негізінде)» тақырыбындағы ғылыми зерттеу жҧмысында 

қазақтың ағартушы педагогтары мен қоғам қайраткерлерінің мерзімді баспасӛздің 

оқушыларға ҧлттық тәрбие берудегі рӛлі туралы ой-пікірлері, педагогикалық газеттердің 

мҥмкіндіктері қарастырылған [5].  

Білім алушы жастардың ізденімпаздылық, шығармашылық әрекеттерін дамыту 

мәселесі педагогикалық басылымдарда бҧрыннан сӛз болып келе жатқандығы ақиқат. 

Осыған орай, С.Абдукадирова ӛзінің «Қазақстан педагогикалық газеттерінің оқушылардың 

білім сапасын арттырудағы ролі (1952-1972 жж)»  атты ғылыми зерттеуінде баспасӛз 

қҧралдары оқу-тәрбие ҥдерісін талапқа сай жетілдірудің мынадай жолдарын насихаттады деп 

кӛрсетеді: 

- білім алушының сабаққа, оқу материалына, танымдық іс-әрекетке қызығушылығын 

белсендіру ҥшін сабаққа ғылымилық жаңалық және қызықтылық енгізу; тҧлғаның ӛзінің 
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шамасы жететіндей, білім, білік дәрежесіне және жас ерекшелігіне сәйкес келетін 

қиындықтар, кедергілер жасау; ӛз бетінше орындайтын әртҥрлі жҧмыстар, дидактикалық 

қызықты ойындар ҧйымдастыру; ӛз еңбегінің қуанышын сезуге мҥмкіндік жасау сияқты 

тәсілдерді пайдалану.  

- сабақ мазмҧнының ғылым дәрежесіне сәйкестігі, ӛмірмен, қоғамдық қҧрылыспен 

байланыстылығы, сабақ мамҧнының білім аушының кҥш-жігерін, ақыл-ой белсенділігін 

талап етуі. 

- проблемалы, ізденушілік ахуал жасау. 

- білім алушыны шамасы жететіндей қиындық деңгейінде оқыту. 

- эвристикалық, проблемалы-ізденушілік әдістерді, оқулық мазмҧнымен жҧмысты, танымдық 

есептерді шешуді, әңгіме әдісін пайдалану, тәжірибелерге, демонстрацияларға зерттеушілік 

сипат беру және т.б.[6].  

Баспасӛз материалдары негізінде  болашақ мҧғалімдерді тәрбие ҥрдісіне дайындау 

мәселесін зерттеу нәтижесінде  оқу-тәрбие ҥдерісінде пайдалануға болатын келесі мерзімді 

басылымдардың тізімін ҧсындым: ғылыми-педагогикалық журналдар «Білім.Образования», 

«Дошкольное воспитание», «Отбасы және балабақша», «Қазақстанның мектепке дейінгі 

білімі», «Начальное образование», «Исскуство и образование», «Оброзование  в современной 

школе», «Жанҧя мен мектептегі тәрбие», «Қазақстан мектебі», «Ҧлағат», «Учитель 

Казахстана», «Дарын», «Ізденіс», «Новое поколение», «Учительский журнал», 

«Практическая помощь учителю»; ғылыми-әдістемелік педагогикалық журналдар: «Ауыл 

мектебі», «Әдіскер мҧғалім», «Бастауыш мектеп», «Бастауыш сыныпта оқыту», 

«Этнопедагогика», «Білім кілті», «ХХІ ғасыр мектебі», «Мҧғалім», «Сынып жетекшісі», «12 

жылдық білім», «Тәрбие жҧмысы мектептен тыс мекемелерде»; ақпаратты-әдістемелік 

журнал: Білімдегі жаңалықтар»; сондай-ақ, педагогикалық газеттер: «Қазақстан мҧғалімі», 

«Республика ҧстаздары», «Руханиат» және т.б.   Зерттеу жҧмысымда ғылыми-әдістемелік 

басылымдардың барлығы қҧнды мәліметтері арқылы студенттерді ғылыми техникалық 

жаңару мен даму жағдайындағы соңғы зерттеулер, шығармашылық сипатта жҥзеге асып 

жатқан жҧмыстармен кҥнбе-кҥн таныстыру қабілетіне ие екендігі атап ӛттім [7].    

Сонымен, болашақ маманның жанын рухани азықтандыратын, қызығушылығын 

оятатын бірден-бір қҧрал – баспасӛз. Мерзімді баспасӛз беттерінде кӛптеген педагогика 

саласының шеберлері, тәжірибелі ҧстаздар, ата-аналар ӛз пікірлерін білдіріп, тәжірибелерін 

ортаға салады. Мерзімді баспасӛз барлық уақытта да бҧқараға бағыт-бағдар беруде, тәлім-

тәрбиеге қатысты ӛзекті жайттарды қозғауда негізгі қҧрал болып табылады. Бҥгінгі кҥнде 

сапалы материалдарды жариялайтын басылымдарды таңдап алып пайдалануға зор 

мҥмкіншіліктер жасалған, ӛйткені жылдан-жылға олардың саны бірнеше есеге артып отыр.  

Ғылыми-педагогикалық басылымдар педагогикалық ой-пікірлердің білім мен тәрбие 

берудің негізгі мәселелерін, соның ішінде, әсіресе болашақ педагог мамандардың оқу-тәрбие 

ҥрдісін жетілдіруде, шығармашылық іс-әрекеттерін ҧйымдастыруда зор мҥмкіншіліктерге ие. 

Қай газет-журналға ҥңілсек те, болашақ маманға жан-жақты білім мен тәрбие беруде 

пайдалы мәліметтер табу қиын емес. Тек сол жарияланымдарды дҧрыс таңдап, орнымен 

қолдана білу керек. Ӛз мамандығын сҥйетін, еңбекқор, оқыту ҥрдісін қызықты 

ҧйымдастыруға тырысатын, тәрбиелік шараларды тартымды ӛткізуге талпынатын, 

шығармашылық қасиетті ең жоғары деңгейге қоятын болашақ маман ғылыми-педагогикалық 

басылымдарды іздеп жҥріп оқып, оны ӛз ісінде тиімді пайдалануға дағдылануы міндетті [8].   

Газет-журнал беттеріндегі туындыларды оқығанда жеке тҧлғаның ой-ӛрісі, 

дҥниетанымдық қабілеті дамиды, әр нәрседен жан-жақты хабардар болады. Басылымдарда 

жарық кӛрген мақалаларды кӛп оқыған сайын, тҧлғаның тҥсінігі артып, ӛз пікірін айтуға, 

мәдениетті сӛйлеу шеберлігі қалыптасады. Басылым беттерінде жарияланған мақалаларды 

ӛзінің шығармашылық іс-әрекетінің қалыптасуында ҥнемі пайдаланып отыру, студенттің 

жан-жақты білім, тәрбие алуына, ой-ӛрісінің кеңеюіне әсерін тигізеді. 

Жаңа формациядағы жастардан  білімді де, білікті, ӛз білімін кҥнделікті ісінде шебер 

қолдана білетін, зерттеуші маманды қалыптастыру мәселесі педагогикалық басылымдарға 
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ҥлкен жауапкершілік жҥктейді. Педагогикалық баспасӛз білім сапасын арттыру мен оқу-

тәрбие міндетін шешуде тек студенттерге ғана емес, сондай-ақ білім беру саласының 

мамандарына да тікелей кӛмек кӛрсетеді. Педагогикалық баспасӛздің қатысуынсыз, оның 

теориялық және тәжірибелік кӛмегінсіз әртҥрлі білім ордаларында оқу-тәрбие ҥдерісін 

жетілдіру, қайта қҧру, студенттердің ӛзін-ӛзі ӛзектендіруге деген қызығушылығын ояту, 

олардың шығармашылық іс-әрекеттерін ҧйымдастыру, психологиясын жаңа бағытқа бҧру 

оңай емес. Болашақ педагог мамандығын таңдаған студент те, білім беруші маман да ҧлттың 

идеологиясын насихаттайтын басты мамандық иесі болғандықтан педагогикалық 

басылымдардың бағыт-бағдары, мақсаты, ҧстанатын қағидалары жайында негізгі 

тҥсініктерге ие бола отырып, оны ӛзінің шығармашылық іс-әрекеттерін ҧйымдастыруда, оқу-

тәрбие ҥдерісін жетілдіруде басты қҧралға айналдыруы қажет.  
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